
          CONSILIUL LOCAL                 
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG          
        

H O T Ă R Â R E A NR. 52 
DIN 28 05 2009 

Privind contul de încheiere al execuţiei bugetare pe anul 2008 
 
  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 

ordinară în data de 28 05 2009; 
              Luând în discuţie raportul primarului  înregistrat sub nr. 12321/22 
05 2009 prin care se propune aprobarea contului de încheiere al execuţiei 
bugetare pe anul 2008 ; 
    În conformitate cu prevederile Legii contabilităţii 
nr.82/1991,republicată, cu dispoziţiile Legii nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale cu modificările şi completările ulterioare  coroborate cu 
prevederile art.36 alin. (2)  lit.b, alin. (4) lit.a  din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare;  
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

           ART.1. Se aprobă Raportul cu privire la administrarea, întrebuinţarea 
şi executarea bugetului local, precum şi contul de încheiere al execuţiei 
bugetare pe anul 2008, conform anexelor care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
           ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 
însărcinează Direcţia Economică şi Fiscală. 
 
           ART.3.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ         
                                                                     S E C R E T A R, 
         ION   LUCACIUC                       NICOLAE GHINEA  
 
DN/NB. 
   1ex. 



            CONSILIUL LOCAL            ANEXE  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG    LA H.C.L.NR.52/28 05 2009 

 

CONTUL DE EXECUŢIE BUGETARĂ 
pe anul 2008 

 
 
 

 În baza Legii contabilităţii nr.82/1991, republicată şi a Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, instituţiile publice ai căror 
conducători au calitatea de ordonatori de credite au obligaţia întocmirii şi depunerii 
situatiilor financiare trimestriale si anuale.  
 Raportul întocmit la darea de seamă se face în baza contului de execuţie emis de 
Trezoreria mun. Câmpulung. 
 
 
 Analiza contului de executie  al bugetului local – ANEXA 1 
 

A) Veniturile bugetului local 
Veniturile totale au fost realizate în proporţie de 96,38 % ; din acestea veniturile proprii 

ale bugetului local s-au realizat în proporţie de 102,07%. 
ANALIZA REALIZARII VENITURILOR PROPRII 

În cadrul veniturilor proprii ale bugetului local, impozitele şi taxele pe proprietate 
(bunuri imobile) s-au realizat în procent de 78.61% din prevederea bugetară, procent care 
defalcat pe principalele tipuri de impozite este de: 

- 80.34% pentru impozitul pe clădiri de la persoanele fizice; 
- 84.94% pentru impozitul pe clădiri de la persoanele juridice; 
- 82.21% pentru impozitul pe terenuri de la persoanele fizice; 
- 79.85% pentru impozitul pe terenuri de la persoanele juridice. 

În ceea ce privesc taxele asupra mijloacelor de transport, acestea au fost realizate 
în proporţie de: 

- 85.43% pentru persoanele fizice; 
- 87.86% pentru persoanele juridice. 

Pentru recuperarea debitelor s-au întreprins mai multe măsuri, printre care emiterea 
şi înmânarea unui număr de 11094 înştiinţări şi 1418 de somaţii cu titlu executoriu pentru 
persoanele fizice. La acestea se adaugă 88 de popriri.    

Pentru recuperarea amenzilor s-au întocmit 1369  somaţii, s-au înfiinţat 18 de 
popriri şi 34 blocări de conturi bancare. 

Pe linia recuperării debitelor provenind din chirii pentru locuinţele din fondul locativ, 
s-au emis 70 de somaţii, s-au acţionat în judecată pentru neplată 14 cazuri noi şi 14 
popriri. 
Pentru recuperarea debitelor restante de la garaje, s-au emis 500  înştiinţări, somatii si titlu 
executoriu 83 şi 4 popriri. 
Procentele mai mici de realizare a prevederilor bugetare se înregistrează la persoanele 
juridice. Pentru persoanele juridice s-au emis 1400 de înştiinţări, 385 titluri executorii cu 
somaţii şi 44 blocări de cont. Însă, neîncasările provin, în principal, de la următoarele 
societăţi: 

- S.C. Aro S.A. cu o rămăşiţă de 1.743.653 lei 
- S.C. Fructis S.A. cu o rămăşiţă de 4.744 lei 
- S.C. Centrale Termice S.A. cu o rămăşiţă la impozite şi taxe de 26.562 lei . 



La acestea, se adaugă alte societăţi care se află în procedura de reorganizare 
judiciară sau faliment şi pentru care s-a suspendat executarea silită, în conformitate cu 
prevederile legale. Este vorba despre societăţile: 

- Carman Com SRL cu o rămăşiţă de 745 lei 
- CGC Aro SA – 1.054 lei 
- Eduard Except SRL –5.408lei 
- Acvila SRL -4.661 lei 
- FSM Aro SA – 2.743 lei 
- Masiga SNC – 4.053lei 
- Ottonel Trading House SRL – 122.675 lei 
- Pantimpex SRL – 16.518 lei 
- Parc SRL – 6.428 lei 
- Prod Grui CS 2005 SRL – 63.545 lei 
- Prodlact SA – 10.872 lei 
- Sigma Instal Buzău SA – 543 lei 
- Sind Aro SRL – 399 lei 
- Sporting Aro SA – 198 lei 
- Transmin S.A. – 7.736lei 
- William S.R.L. – 14.201 lei 
- Conmus S.A. - 42.742 lei 
- And Geo Construct SRL -8.620 lei 
- Badirex Star SRL -1.063 lei 
- Expres Montana S.A -2.620 lei 
- Indcoop S.A.- 27.036 lei 
- Paradise Group Entreprise SRL -253 lei 
- Roettjer&Florian SRL – 16.527 lei 
- Scorpion & Gemenii SRL - 479 lei 
- Zenom SRL – 315 lei 
- Tess Trade SRL – 16.215 lei 

La impozitele şi taxele care sunt fără debit, estimările sunt relative, luându-se în 
calcul realizările din anul precedent, la care se adaugă indicele de inflaţie, ceea ce duce 
atât la plusuri dar şi la minusuri în execuţie. Este cazul  taxelor şi tarifelor pentru eliberarea 
de licenţe şi autorizaţii de funcţionare, la care realizarea este de 27%. De asemenea, 
taxele extrajudiciare de timbru, au un procent de 24.50 %. În schimb, veniturile din amenzi 
şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale s-au situat la  93.71%. 

In veniturile proprii ale bugetului local pe langa cele provenind din impozite si taxe 
se regasesc si cotele si sumele defalcate din impozitul pe venit. 

 
 
 
SURSELE ATRASE ALE BUGETULUI LOCAL 
Acestea sunt: 
1) Sumele defalcate din TVA s-au incasat in procent de 98.98%, acestea   fiind 

pentru activitati descentralizate ( cheltuieli de personal invatamant, burse, cheltuieli cu 
asistentii personali la persoanele cu handicap, ajutoare sociale ), sume din TVA pentru 
drumuri si sume din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale. 

2) Subventiile s-au incasat in procent de 65.15 % si provin din : 
- subventii pentru finantari, cheltuieli de capital la unitatile de invatamant 

preuniversitar; 
- cadastru; 
- subventii de la bugetul asigurarilor de somaj pentru finantarea programelor pentru 

ocuparea temporara a fortei de munca. 



3) Donatiile si sponsorizarile s-au realizat in procent de 73.27% incasandu-se 
sponsorizari pentru Primarie si ortonatorii tertiari(Colegiul Dinicu Golescu, Centrul Bugetar 
Camine, Colegiul Tehnic ARO). 
 
B) Cheltuielile  bugetului local   
 

1) Capitolul „Autorităţi publice” înregistrează o cheltuială în procent de 66.27 % 
faţă de prevederea bugetară care pe titluri de cheltuieli se prezintă astfel: 

- chelt. de personal  - 71.25 % 
- chelt. materiale total - 58.23% 
- chelt. de capital   - 70.25 % 
La cheltuielile materiale se observa o economie fata de prevedere in procent de 

42.77% care provine de la diverse cheltuieli de intretinere si functionare, obiecte de 
inventar,deplasari si alte cheltuieli materiale. 

 La cheltuielile de investiţii s-au făcut plăţi pentru obiectivele din lista de investitii si 
anume:  rate leasing autoturism, licenta soft-uri, calculatoare, sistem video cladire 
primarie, sistem de ameliorare a curentului primarie, amenajare peisagistica. Prin 
achizitionarea anumitor obiective la preturi mai mici decat cele prevazute in buget s-a 
obtinut o economie la acest tip de cheltuiala . 

2) Capitolul „ Tranzactii privind datoria publica şi imprumuturi” La acest capitol 
procentul de realizare este de 78.27% si reprezinta dobanzi şi comisioane platite pentru 
linia de finantare şi dobanzi aferente operatiunilor in leasing. 

3) In cadrul capitolului „Alte servicii publice generale”s-au facut plati la transferuri 
pentru serviciile publice comunitare in procent de 49.95%     fata de prevederea bugetara,  
economia provenind în special din cheltuieli de personal. 

4) La capitolul „Transferuri sanatate pentru ajutor social”s-au facut transferuri 
privind contributia CASS pentru ajutorul social in procent de 31.63 %. 

5) La capitolul „Protectie civila” s-au facut plati de la titlul de cheltuieli 
materiale in procent de 6.92 % pentru materiale si cheltuieli de functionare cat si pentru 
obiecte de inventar. 

6) La capitolul ,,Politie Comunitara'' se înregistrează o cheltuială în procent de 
24.30 % faţă de prevederea bugetară avand o economie de 75.70% datorita faptului ca 
serviciul de Politie Comunitara s-a infiintat in luna noiembrie 2008. 

7) Capitolul „Învăţământ” pe titluri de cheltuială se prezintă astfel: 
- chelt. de personal        99.97% 
- chelt. Materiale:   96.75 % 
- alte cheltuieli (burse) 67.46 % 
- chelt. Capital  99.84% 
 In cazul cheltuielilor de capital au fost realizate obiective din resursele bugetului 

local cat si din sume alocate prin Hotarari de Guvern. 
7) La capitolul „Sanatate” procentul de realizare este de 100% avandu-se in vedere 

situatia financiara dificila a Spitalului Municipal Câmpulung. 
8) Capitolul „Cultură, recreere si religie” - procentul de realizare a cheltuielilor pe 

total este de 91.48 % iar pe titluri de cheltuieli dupa cum urmeaza: 
- chelt. de personal      87.00 % 
- chelt. materiale     99,14% 

           - transferuri intre unit.ale adm.publice                    87.82 % 
           -alte transferuri             100% 

- alte cheltuieli   99.70% 
- cheltuieli de capital           99.97% 
Pe subcapitole prezentam  mai jos situatia:  
a) „Biblioteca” se prezinta defalcat pe titluri de cheltuiala: 



- chelt. de personal      82.25 % 
- chelt. Materiale      99.86% 
Cheltuielile s-au realizat proporţional cu încasarea veniturilor bugetului local ca 

sursă de finanţare. 
Casa de Cultura si Muzeul Câmpulung sunt finantate din subventii de la bugetul 

local cat si din surse proprii care vin in completarea finantarii de la buget. 
b) „Sport” – defalcat pe titluri de cheltuiala : 
- alte transferuri                   100% 
c) Subcap.”Servicii religioase” – procentul este de 99.70% ,asigurandu-se 

finantarea potrivit prevederii bugetare pentru biserica din Marcus, biserica din Visoi II, 
biserca Chilii, biserica Domneasca, Manastirea Negru Voda,biserca Valea Romanestilor. 
        d) La subcapitol „Întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi” cheltuiala pe titluri 
este prezentată mai jos: 
 - chelt. de personal  -   88.49 % 
 - chelt. materiale  -   99,09 % 
 În anul 2008, Serv. public de spec. Într. Spaţii Verzi, Adm. Cimitir şi Salubritate a 
realizat lucrări de întreţinere si amenajare a spaţiilor verzi ale oraşului. Cu ocazia diferitelor 
sărbători s-au confecţionat ghirlande de brad şi aranjamente florale. La diverse lucrări de 
întreţinere şi curăţenie au fost folosiţi beneficiarii de ajutor conform Legii 416/2001. 

9) Cap. „Asigurari si asistenta sociala”. Cheltuiala s-a făcut în baza prevederilor 
legale pentru finantarea tipurilor de cheltuieli specifice acestui capitol.Aceasta se  defalcă 
pe titluri de cheltuieli astfel:  

- chelt. de personal  92,52 % 
- chelt. Materiale  76.21 % 
           - asistenta sociala  49.12 % 
          - cheltuieli de capital          59.79 % 
La cheltuiala de personal s-a asigurat finantarea personalului serviciului de 

asistenta sociala si finantarea asistentilor personali pentru handicapati conform OUG 
102/1999 cu modificarile si completarile ulterioare. Economia provine de la plata 
asistentilor personali. 
 De la titlul de cheltuiala asistenta sociala s-au finantat cheltuielile pentru plata 
ajutorului social conform Legii 416/2001 privind venitul minim garantat  cu modificarile si 
completarile ulterioare. Economia s-a produs ca urmare a incadrarii a 120 persoane pe Lg. 
76/2002 si a iesirii din plata a altora. 
 10) Cap. „Servicii şi dezvoltare publică şi locuinţe” pe subcapitole situaţia se 
prezintă astfel: 

a) „Dezvoltarea sistemului de locuinte” 
 chelt.materiale              -  93.84 %, s-au efectuat reparatii pentru locuintele din 

domeniul privat – Lg. 112/1995 
b) „Iluminatul public” - valoric se ridică la suma de 1040276 lei, procentual 

însemnând 97.22 % faţă de prevedere. 
c) „Alimentări cu apă. 

 La acest subcapitol s-au realizat cheltuieli de capital în procent de 96,18 % 
constând  în: 

- extindere retele apa Richard, Gruiului, dr. Falcoianu, Gh.Mitu, Fatulesti, Valea 
Romanestilor (proiect) 
       d) La Subcap.  „Alte servicii in domeniile locuinţelor si serviciilor” s-a prevăzut suma 
de 80.000 lei realizându-se cheltuială de investiţii de 40.550  lei reprezentând lucrări de 
cadastru domeniu public si privat şi 9298 lei studiu de fezabilitate  program „Mica 
infrastructura comunitara şi renovare şi/sau constructie de locuinte”. 
11) Cap.74.02 – „Protectia mediului” , la Subcap. „Salubritate”  

 Cheltuiala în cadrul acestui subcapitol se defalcă pe titluri astfel: 



-  chelt. de personal   70,46 % 
 chelt. materiale                  98,40 % 
 Cheltuielile materiale s-au facut pentru curatenia si intretinerea strazilor in toate 
cartierele municipiului Câmpulung. 
 Subcapitolul „Colectarea,tratarea si distrugerea deseurilor” pe titluri de cheltuieli 
prezentam situatia : 

-  transferuri                                   100 %                             
 La  titlul transferuri s-a alimentat contul pentru „Managementul integrat al deseurilor 
solide din judetul Argeș” conform Acordului de Asociere incheiat cu Consiliul Judetean in 
suma de 102.000 mii lei.                 

12) Cap.84.02 -  „Transporturi”, la subcap.” Drumuri si poduri” cheltuiala se 
defalca pe titluri astfel: 

- chelt. de personal  88.79 % 
- chelt. materiale,din care: 99.98% 

           - reparatii  curente              99.98 % 
- chelt.de capital                 88.42 % 
S-au făcut reparatii si modernizarea drumurilor, s-au asfaltat mai multe drumuri din 

Câmpulung, si s-au refacut  partile din carosabil cu asfalt după  ce s-au facut lucarari de 
alimentare cu gaze si apa. De asemenea, s-au executat plombe pe carosabil şi trotuare cu 
mixtură asfaltică, reparaţii la străzile pavate cu piatră, reparaţii borduri la trotuare şi alei, 
sistematizări verticale, reparaţii parcări. S-au executat reparaţii poduri şi podeţe, 
decolmatări canale şi şanţuri pluviale.  
 Pentru siguranţa circulaţiei s-au efectuat marcaje longitudinale, marcaje pietonale, 
s-au montat, înlocuit  si redictionat indicatoare deteriorate,vopsit parapeţi beton . S-a 
acţionat pentru asigurarea deszăpezirii şi combaterea poleiului pe perioada de iarnă.  De 
asemenea, s-a acţionat pentru curăţenia de primăvară pe străzi, igienizarea albiei Râului 
Târgului. 

Pentru o parte din aceste lucrări s-a folosit şi personalul beneficiar de venit minim 
garantat conf. Legii nr.416/2001. 

La Cheltuieli de capital s-au realizat următoarele investiţii : perie de maturat strada, 
rate leasing masina deszapezire, rate leasing statie asfalt, leasing buldoexcavator, 
semafoare, freza asfalt. 

12) Cap.87.02 -  „Alte actiuni economice”,   cheltuiala se defalca pe titluri 
astfel:          - chelt. de personal  91.96% 

         - chelt. materiale,din care: 95.64% 
 Aceste cheltuieli s-au facut pentru plata indemnizatiilor de alegeri pentru membrii 

comisiilor din sectiilor de votare organizate pentru alegerile locale in doua tururi de scrutin 
cat si plata materialelor si a unei mese calde. 

 
 

Analiza contului de executie a activitatilor finantate integral din venituri proprii -
Anexa - 2  

 
A) Analiza veniturilor 
Din analiza contului de execuţie al acestor activităţi constatăm că s-au incasat 

venituri din diverse activitati : 
-venituri din proprietate( concesiuni si inchirieri,utilizarea pasunilor comunale in 

procent de 60.21% 
- venituri din prestari servicii si alte activitati in procent de 52.55 % in care se includ 

taxe si alte venituri din invatamant, venituri din prestari servicii, contributia elevilor pentru 
internate si cantine,venituri obtinute din valorificarea produselor din productia anexa,alte 
venituri din prestari servicii si alte activitati; 



- diverse venituri incasate in procent de 75.58 % fata de prevederea bugetara. ( 
taxe forfetare ) - taxa piata.  

Aceste venituri  au fost realizate de  unitatile din invatamant, Serviciul Public Local 
de Administrarea Pietelor, compartimentul P.S.I., pasuni. 

Învăţământul a mai avut, pe lângă sursa de finanţare a bugetului local, şi venituri 
proprii provenite din chirii internate, cămine, tarife pentru servirea mesei în cantine şcolare, 
venituri din închirieri spaţii sau alte venituri din taxe şi tarife specifice procesului 
educaţional. Toate acestea au fost în sprijinul unităţilor de învăţământ, venind ca o 
completare a surselor bugetului local. 

Serviciul Public de Administratia Pietelor a realizat veniturile in procent de 86,72%. 
Această nerealizare provine în principal din taxe forfetare, precum şi taxe chirii care 

au fost sub nivelul prognozat. 
 
B)Analiza cheltuielilor 

  
1) În cadrul Cap – Invatamant, situatia defalcata pe titluri de cheltuieli se prezinta 

astfel: 
- chelt. de personal    50.70 % 
- chelt. Materiale                  54.81% 
- chelt. dob. Leasing                     23.15 % 
- chelt. de capital                          2.73 % 
La titlul de cheltuieli  procentul de realizare este mic datorita faptului ca centrele 

bugetare nu au realizat veniturile estimate si prevazute in bugetele aprobate. 
2)La cap.Alte actiuni s-au făcut cheltuieli pentru finanţarea activităţii 

Compartimentului P.S.I. 
3)Administraţia pieţelor are o activitate ce se desfăşoară numai din surse proprii. 
Având în vedere veniturile realizate, s-au efectuat cheltuieli mai mici la toate 

capitolele. Astfel pe titluri de cheltuieli avem urmatoarea situatie: 
- chelt. de personal    87.24 % 
- chelt. Materiale                  77.70% 
- chelt. de capital                          24.86 % 
La cheltuieli materiale s-au facut economii la cheltuielile de functionare, pentru 

incadrare conform veniturilor incasate, iar la cheltuieli de capital s-au facut plati pentru 
modernizarea pietei centrale-sectorul de lapte si branza. 

4)La subcap.-Păşuni s-au prevăzut cheltuieli de 6.000 lei  la nivelul veniturilor 
preconizate şi s-au efectuat plăţi de cheltuieli materiale(ingrasaminte si transport apa) în 
sumă de 3.115 lei,reprezentand 51.92 %. 

 
Analiza contului de executie a activitatilor finantate din  venituri proprii si subventii 

– Anexa – 3 
 
A) Analiza veniturilor  

Din analiza acestui cont de executie observam o realizare procentuala de 81,36%. 
Veniturile provin din prestari de servicii ,manifestari culturale,diverse venituri ( venituri din 
bilete intrare muzeu, vanzare vederi si alte publicatii de promovare ) si subventii de la 
bugetul local pentru institutiile publice.Institutiile publice care figureaza in cadrul acestui 
cont de executie si realizeaza aceste venituri sunt: Casa de Cultura, Muzeul Câmpulung si 
Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor. 

 
 

B)Analiza cheltuielilor  
Analizand partea de cheltuiala a acestui cont de executie pe capitole , se prezinta 



astfel: 
1)Casa de Cultură pe titluri de cheltuieli are urmatoarea situatie: 
- chelt. de personal    92.46 % 
- chelt. Materiale                  99.96 % 
2)Muzeul Câmpulung.Pe total cheltuielile au fost realizate in procent de 88,46 % 

iar pe titluri astfel: 
- chelt. de personal    82,86 % 
- chelt. Materiale                  97.60 % 
La cheltuieli de personal s-au realizat economii din indemnizatiile de deplasare si 

din indemnizatiile platite persoanelor angajate pe perioada de vara pentru sapaturi 
arheologice. 

3)Serviciul Public Comunitar Local de Evidenta a Persoanelor pe titluri de 
cheltuieli se prezinta astfel: 

- chelt. de personal    57.99 % 
- chelt. Materiale                  54.95 % 
-  chelt. de capital                          98.46 % 

 
 

Analiza contului de executie a 
 fondurilor nerambursabile – Anexa – 4 

 
 

A)Analiza veniturilor 
In cadrul fondurilor nerambursabile s-au derulat  proiectele:”Educatia mai aproape 

de tine- PHARE 2004”; „Leonardo da Vinci”; ,,Perfectiune prin Educatie-Phare 2005” 
,,Scoala o Sansa Noua -Phare 2005,,- derulate de Colegiul Tehnic, cu suma prevazuta de 
544.000 lei, iar cheltuiala de 419.152 lei. 

 
B)Analiza cheltuielilor 
Colegiul Tehnic din fonduri nerambursabile a facut urmatoarele plati: 
- chelt. de personal    270.040lei 
- chelt. Materiale                   55.719 lei 
- chelt. de capital                          93.393 lei 
 

 
 

Analiza contului de executie al veniturilor si cheltuielilor derulate  
In afara bugetului local – Anexa 5 

 
  

Fondurile derulate in afara bugetului local sunt: fondul de rulment, depozite speciale 
pentru constructii de locuinte, alte venituri in care se evidentiaza sponsorizarile neutilizate 
din anul precedent. 

Cheltuielile se evidentiaza pe capitole bugetare conform destinatiei platilor. 
Capitolul „ Autoritati executive” pe cheltuieli materiale procentul de realizare este 

de 99.55 %  iar pe titlul 10-cheltuiala de personal se inregistreaza o economie fata de 
prevedere de 14.04 %, provenind din stimulente conform Lg. 92/2003. 

La cap.”Invatamant” la cheltuiala de capital procentul de realizare este de 68.48% 
fata de prevedere realizandu-se urmatoarele obiective: 

-Reabilitare Colegiul Carol I corp B si C 
-Reabilitare Scoala nr.2 
-Reabilitare Colegiul Dinicu Golescu 



-Reabilitare fatada Liceul Dan Barbilian 
-Reabilitare fatada Scoala nr.3 
-Reabilitare sala de sport LNPA 
-Reabilitare grupuri sanitare Scoala nr.1,Scoala nr.7 
-Reabilitare Gradinita cu Program Prelungit nr.13 
-Reabilitare teren de sport Scoala nr.1 
-Reabilitare amfiteatru LDG 
-Reabilitare cabinet medical LDB 
La cap.,,Cultura, recreere si religie,, la cheltuiala de capital procentul de realizare 

este de 38.68%  fata de prevedere realizandu-se urmatoarele obiective: Amenajare 
peisagistica a Parcului Stefanescu din Municipiul Câmpulung; Realizare instalatie termica 
si centrala la Muzeul de Etnografie; 

La cap.”Locuinte, servicii si dezvoltare publica” pe subcapitole situatia este 
urmatoarea: 

Subcapitolul ”Dezvoltarea sistemului de locuinte „ s-a realizat in procent de 65.88% 
fata de prevedere pentru obiectivele: 

-Lucrari exterioare blocuri ANL; 
-Reabilitare sediu str. Matei Basarab; 
-Montare monumentul ,,Zidul” 
-Reabilitare parter bl.D22 pentru sediu biblioteca 
-Reabilitari locuinte din domeniul privat al municipiului. 
Subcapitolul „Alimentare cu apa „ reflecta o realizare de 30.56 % pentru obiectivele: 

 Extindere retele apa Valea Romanestilor; 
 Proiect extindere retele apa Dr. Falcoianu, Mitu, Fatulesti; 
 Retele apa str. Richard-Gruiului; 
           Subcapitolul ,, Iluminatul public si electrificari rurale” s-a realizat in procent de 
99.97% pentru obiectivul ,,Suplimentare contract asociere iluminat public” 

Subcapitolul „Alte servicii in domeniul loc. si serv.” s-a realizat in procent de 42.30%  
Subcapitolul „Canalizarea si tratarea apelor reziduale” s-a realizat in procent de 

3.19%, dupa cum urmeaza: 
 extindere canalizare menajera Dracesti; 
 proiect extindere canalizare Cuza Voda;  
 Subcapitolul „Drumuri si poduri” s-a realizat in procent de 99.95 % pentru obiectivul 
,,Reabilitare drumuri in Municipiul Câmpulung'' 

 
 

Concluzii şi propuneri 
 

 Din analiza efectuată pentru activitatea din anul 2008, atât a Primăriei municipiului 
Câmpulung cu serviciile subordonate, a ordonatorilor terţiari din subordine, cât şi a 
institutiilor finantate din venituri proprii putem aprecia, ţinând cont de starea economică şi 
socială, ca fiind o activitate bună. Pentru imbunatatirea activitatii  vom lua măsuri de 
eficientizare care se pot realiza prin:  
 - o accelerare a ritmului de încasare a veniturilor prin trimiterea pe teren a agenţilor 
fiscali, prin aplicarea întocmai a codului de procedură fiscală în ceea ce priveşte 
executările silite; 
 - un control mai riguros şi mai des efectuat de inspectorii Serviciului Venituri 
Persoane Juridice asupra agenţilor economici rău platnici; 
 - gasirea unor solutii de suplimentare a veniturilor bugetului local prin atragerea de 
fonduri interne cat si de fonduri externe prin intocmirea de programe de infrastructura pe 
fondurile structurale ale Uniunii Europene.Preocuparea de atragere de venituri trebuie sa 
fie atat din partea aparatului propriu cat si din partea serviciilor si a ordonatorilor tertiari; 



 - perfectionarea continua a pregatirii profesionale in conformitate cu prevederile 
legale in vigoare pentru crestera eficientei si competentei fiecarui functionar public; 
 Întreaga activitate a executivului s-a desfăşurat în anul 2008 în concordanţă cu 
prevederile legale în vigoare. 
 Execuţia bugetară s-a desfăşurat în concordanţă cu prevederile Legii finanţelor 
publice locale, a legii bugetului pe anul 2008, ambele cu rectificările şi completările 
ulterioare şi cu încadrările în prevederile bugetare aprobate prin hotărâri de consiliu. Toate 
operaţiunile s-au executat numai prin respectarea legislaţiei în ansamblu şi a hotărârilor de 
consiliu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

ION   LUCACIUC 


